Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 101/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao poder Executivo Municipal, a instalação de lâmpadas de LED ao longo da

estrada que interliga os núcleos Morada Nova e Murumuru - Zona Rural de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

A referida via é de grande importância para o tráfego diário de moradores, produtores rurais e
estudantes que utilizam o trecho constantemente, inclusive no período noturno. A Iluminação
adequada trará  mais segurança, conforto e visibilidade, reduzindo o risco de acidentes e
contribuindo para a valorização da área rural.

Destaca-se ainda que não apenas a zona urbana, mas também diversas áreas da zona rural já
foram contempladas com a substituição da iluminação convencional por lâmpadas de LED,
sendo justo e necessário que essa importante estrada também receba essa melhoria,
garantindo, igualdade de atendimento e qualidade de vida aos moradores da zona rural.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento e que viabilize o
encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

Marabá PA, 14 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

___________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-10-14T12:24:06-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204